
Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

Реферат 

Розрахунково-пояснювальна записка містить 32 сторінки, 3 рисунка 

(один з них — Додаток А)  та 14 літературних джерел. 

Ключові слова: стічна вода, очистка стічної води, забруднювачі, 

механічна очистка, біоочистка, аеротенк, активний мул. 

Метою даного курсового проекту є обгрунтування і вибір технології, 

проведення технологічних розрахунків по заданих параметрах, підбір 

обладнання для здійснення очистки міських стічних вод. 

До основних завдань проекту відноситься: вивчення сутності процесів 

очистки стічних вод, їх різновидів, вивчення будови апаратів, які 

використовуються для механічної та біологічної очистки стічних вод, 
[...]
наприкінці. Повітря на аерацію подається повітродувкою. 

Виконані заходи дозволяють отримати нормативну якість очищеної 

води за вмістом азоту, але повного видалення фосфора в процесі 

біологічного очищення не відбувається. Необхідно відмітити, що зниження 

вмісту біогенного фосфора до нормативних показників на таких спорудах 

можна досягти тільки шляхом використання реагентів, наприклад, 

алюмінієвих коагулянтів. Дозування алюмінієвого коагулянта здійснюється в 

прояснені стоки при надходженні їх на блок доочищення з їршовою 

загрузкою. 

 

1.2.5. Очищення методом біотехнології нітриденітрифікації 

Існуючі методи очищення стічних вод дозволяють провести очищення 

стічних вод від азоту на 10-30 %, що не зовсім відповідає вимогам, що 

висуваються до якості очищених стоків. 

Збільшення ефективності очищення по загальному азоту можна досягти, 

якщо використовувати біотехнологію нітриденітрифікації, яка дозволяє 

ефективно видаляти органічні речовини та з’єднання азоту із побутових 

стоків. Якість очищенної води за цими показниками відповідає 

найжорсткішим вимогам. 

Реалізація біотехнології пов’язана із створенням в аеротенку двох типів 

зон: 

•аеробної зони (висока концентрація розчиненого кисню, більше 3 

мг/дм3), де протікають процеси аеробного очищення від органічних 

речовин, нітрифікація; 

•аноксидної зони (розчинений кисень практично відсутній, але є 

нітрати, а також органічні речовини), де відбувається процес 

денітрифікації. 

При доповнені технологічної схеми аноксидною схемою паралельно з 

процесом нітрифікації відбувається процес денітрифікації – переведення 

нітратного азоту в азот молекулярний, що віддувається при аерації, в 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

атмосферу. На стадії денітрифікації окислення органічних речовин 

відбувається не киснем, а нітратами, що дозволяє зменшити витрату повітря 

і затрати на аерацію. За окислювальною здатністю 1 г нітратного азоту 

еквівалентен 2,86 г молекулярного кисню. 

Аноксидні умови створюються заміною аерації на механічне 

перемішування, що забезпечує підтримання активного мулу у завислому 

стані. Механічне перемішування вигідніше ніж аерація, однак для діючих 

очисних споруд реконструкція аеротенків із заміною аерації на механічне 

перемішування потребує значних капітальних витрат. Альтернативний 

підхід полягає у створенні аноксидних умов в аеротенку за рахунок низької 

(мінімально допустимої для запобігання осідання активного мулу) 

інтенсивності аерації. 

Таким чином, результати застосування біотехнології 

нітриденітрифікації дозволяє суттєво зменшити вміст нітратного і загального 

азоту в очищеній воді [9]. 

 

1.2.6.Очищення на базі мембранних біореакторів 

Попереднє очищення стічних вод відбувається за схемою аналогічною 

розгляненим раніше. Метод відрізняється способом відділення активного 

мулу від очищеної води. Цей процес здійснюється в мембранному 

біореакторі. Там також відбуваються процеси доочищення і глубокого 

знезараження. 

Попередньо очищена від грубих механічних домішок стічна вода 

надходить в аеротенк. Мулова суміш, що утворюється в аеротенку, за 

допомогою аерації циркулює через мембранний модуль й омиває мембрани. 

Вони служать для відділення активного мулу від очищеної води і глубокого 

очищення оброблюваних стічних вод від найменших завислих і колоїдних 

речовин, а також бактерій і більшості вірусів. 

Застосування мембран дозволяє збільшити концентрацію активного 

мулу у декілька разів в порівнянні зі звичайним аеротенком, тому його 

розміри суттєво, на 50-80 % менше розмірів звичайного аеротенка-

витиснювача. Крім того, висока концентрація активного мулу сприяє більш 

глибокому очищенню стоків. 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

Аерація переважно здійснюється за допомогою дрібнобульбашкових 

аераторів. 

Біореактори можуть бути різними за конструкціями й типом мембран. 

Найбільш технологічними і ефективними є біореактори з понурними 

мембранами. Мембранні модулі цих біореакторів знаходяться в аеротенку, 

що дозволяє зменшити розміри споруд. 

Регенерація в мембранних біореакторах здійснюється автоматично 

підбором режиму фільтрування й зворотнім промиванням. 

До переваг очищення побутових стічних вод на базі мембранних 

біореакторів можна віднести: 

•значне зниження собівартості очищення, оскільки мембранний 

біореактор виробляє значно меншу кількість збиткового активного 

мулу у порівнянні зі звичайним аеротенком; 

•зменшення розмірів споруд; 

•спрощення знезараження очищених стоків за рахунок затримання 

ультрафільтраційними мембранами більшості бактерій і вірусів; 

•легкість автоматизації роботи [10]. 

1.2.7.Біологічне очищення стічних вод в аеротенках 

Наступним методом очищення побутових стоків є біологічне очищення 

в аеротенках. 

Попереднє очищення відбувається на решітках, у піскоуловлювачах, в 

преаераторах і відстійниках. Подальше очищення відбувається в аеротенках 

з механічною аерацією (або пневматичною), потім  у вторинних відстійниках 

і закінчується дезінфекцією, після чого вода скидається у водойму. 

Активний мул із вторинних відстійників перекачується в аеротенк 

(циркуляційний активний мул), а частина, що залишилась (надлишковий 

мул) передається в преаератор та мулоущільнювачі. Після 

мулоущільнювачів мул надходить на утилізаційну установку, де 

оброблюється разом з осадом первинних відстійників [5]. 

Біологічне очищення стічних вод в залежності від вимог до скиду 

стічних вод у водойму може бути повна або неповна. Осад може 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

оброблюватьсь і в аеробних (мінералізаторах) і в анаеробних умовах на 

станціях малої та середньої пропускної здатності. 

Вибір типу споруд для біологічного очищення стічних вод залежить від 

цілого ряду факторів. До основних з них належать: потрібна ступінь 

очищення стічних вод, розмір площі для очисних споруд, характер грунтів, 

рельєф поверхні тощо. 

При виборі схеми очисних споруд необхідно враховувати економічні 

показники – будівельну і експлуатаційну вартість споруд. 

Цей метод має свої недоліки: 

1.Без електроенергії не може бути забезпечений достатній рівень очищення. 

Оскільки компресор не працюватиме, відбудеться загибель бактерій і 

активного мулу. 

2.Складне обладнання, що використовується в роботі аеротенках, потребує 

постійного контролю. 

До переваг використання  аеротенків можна віднести такі моменти: 

1.Спорудження забезпечує високий рівень очищення забрудненої рідини. 

2.Таку конструкцію не потрібно утеплювати на зиму, оскільки при переробці 

органічних відходів виділяється велика кількість енергії, що дозволяє навіть 

взимку підтримувати потрібну температуру всередині конструкції. 

3.Довгий термін експлуатації. 

4.Повна автоматизація процессу. 

      Тож цей метод метод можна вважати самим прогресивним та доцільним 

для використання. Саме за допомогою нього очищуються міські стічні води 

міста Кременчук. 

          Стадія біологічної очистки була обрана основною стадією для 

курсового проекту.  

 

2. Характеристика готового продукту, сировини, матеріалів 

Об’єктом дослідження проблеми очищення побутових стічних були 

обрані каналізаційні очисні споруди в місті Кременчук. 

Коротка характеристика стічних вод 

Побутові стічні води — утворюються шляхом природних потреб 

людини (використання санітарно-технічних приладів). Побутові стічні води 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

утворюються в житлових, адміністративних і комунальних будівель (лазні, 

пральні, будинки відпочинку і т.д.) 

Виробничі стічні води — утворюються в процесі виробництва (технічні 

розчини, технологічні і промивні води, води від миття обладнання, 

охолодження і т.д.) 

Основними характеристиками стічних вод є — кількість стічних вод (л / 

сек, м3 / добу, м3 / зміну, і т.д.), концентрації забруднень (мг / л, г / м3), 

нерівномірність надходження стічних вод. Відзначимо, що всі ці 

характеристики необхідні для проектування систем водовідведення 

(водовідвідні мережі, очисні споруди). 

Стічні води, що надходять на очищення мають наступну характеристику 

(таблиця 2.1.). 

Показники 
Од. 

вим. 

Концентрація забруднюючих речовин 

мін. макс. серед. 

ХСК мг/дм3 265 490 378 

БСК5 мг/дм3 182 340 251 

Азот амонійний мг/дм3 36,5 78,0 58,1 

Нітрити мг/дм3 н/в н/в н/в 

Нітрати мг/дм3 н/в н/в н/в 

Фосфати мг/дм3 6,3 15,7 8,8 

Зважені речовини мг/дм3 165 388 248 

Хлориди мг/дм3 194 236 210 

Сульфаты мг/дм3 195 282 239 

Н/продукти мг/дм3 0,9 1,3 1,0 

СПАР мг

/дм3 

2,7 5,8 3,5 

Таблиця 2.1. - Характеристика вихідної стічної води. 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

Після проведення всіх заходів щодо очищення побутових стоків 

утворюється очищена вода, що скидується в річку Псьол, та осад (осад з 

відстійників та збитковий активний мул). Вимоги до якості очищеної води 

наведені в таблиці 2.2.[11]. 

Показники складу зворотних вод 
Затверджена допустима 

концентрація, мг/дм3 

Завислі речовини 15,0 

БСК5 15,0 

ХСК 60 

Азот амонійний 2,0 

Нітрити 1,0 

Нітрати 45 

Сульфати 200 

Хлориди 200 

Мінералізація 1050 

Фосфати 3,5 

Залізо (загальне) 0,3 

СПАР 0,35 

Нафтопродукти 0,3 

рН 6,5 – 8,5 

Розчинений кисень Не <4,0 

Колі-індекс Не більше 1000 КУО/дм3 

Колі-фаги Не більше 1000 БУО/дм3 

Яйця гельмінтів Відсутність 

Таблиця 2.2. - Вимоги до якості води 

 

 

 

 

 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

3. Технологічна схема та її опис 

Міські стічні води обробляються на спорудах механічного та 

біохімічного (біологічного) очищення. 

При механічному очищенні із стічної води видаляються забруднення, 

що знаходяться в ній головним чином в нерозчиненому і частково 

колоїдному стані. У спорудах механічного очищення видаляються 

забруднення великого розміру (гілки дерев, листя, папір, різноманітне сміття 

і т.д); затримуються забруднення мінерального походження (пісок); 

видаляються завислі речовини, в залежності від щільності вони або осідають 

на дно відстійника, або спливають на поверхню. 

Для подальшого очищення стічних вод від органічних забруднювачів на 

каналізаційних очисних спорудах застосовують біохімічне очищення, 

засноване на використанні життєдіяльності мікроорганізмів, які окислюють 

органічні речовини, що знаходяться в стічних водах. Біохімічним методом 

вдається майже повністю звільнитися від органічних забруднень, що 

залишаються у воді після механічного очищення. Серед споруд біологічного 

очищення в Кременчуці застосовують чотирьохкоридорні аеротенки. 

Відокремлення очищеної води від активного мулу відбувається у вторинних 

відстійниках. 

Остаточне знезараження води відбувається в контактних резервуарах. 

На  Кременчуцьких очисних спорудах як реагент застосовують гіпохлорит 

натрію. 

 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

 

 

1 – решітка; 2 – дробарка; 3 – піскоуловлювач; 4 – первинний 

відстійник; 5 – аеротенк з механічною аерацією; 6 – вторинний відстійник; 7 

– хлораторна установка та контактні резервуари; 8 – механічне 

фільтрування; 9 – метантенк; 10 – котельна; 11 – газгольдер 

 

Рисунок 3.1. – Схема біологічного очищення в аеротенках з механічною 

аерацією  

 

 

 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

4. Апаратурно-технологічна схема  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

5.Технологічні розрахунки 

 

5.1.Розрахунок матеріального балансу технологічного процесу очистки 

міських стічних вод 

Для розрахунку матеріального балансу технологічного процесу 

приймаються наступні вихідні дані: 

Продуктивність установки – QСВ=4500 м3/доб =187,5 м3/год. Вміст 

шкідливих речовин у стічній води перед очищенням: Сзав.час.=250 мг/дм3; 

БСК=250 мг/дм3; Сазот.ам.=58 мг/дм3. 

Спочатку визначимо масу стічних вод, що надходить на біохімічну 

установку: 

𝑚𝐶𝐵 = 𝑄𝐶𝐵 ⋅ 𝜌𝐶𝐵 (1) 

𝑚СВ = 187,5 ⋅ 1000 = 187500 кг год⁄  

Розрахуємо кількість речовин, що містяться у стічній воді. Маса 

завислих речовин знайдемо за наступною формулою: 

𝑚зав.реч. = 𝑄𝐶𝐵 ⋅ 𝐶зав.реч.(2) 

𝑚зав.реч. = 187,5 ⋅ 250 = 46825 г год⁄ = 46,8 кг год⁄  

Щоб знайти масу органічних речовин, припустимо, що 𝑚орг.реч. = БСК 

Тоді маса органічних речовин буде дорівнювати: 

𝑚орг.реч. = 𝑄𝐶𝐵 ⋅ БСК(3) 

𝑚орг.реч. = 187,5 ∙ 250 = 46825 г год⁄ = 46,8 кг год⁄ . 

Знайдемо масу азоту амонійного у очищуваній воді: 

𝑚азот.атм. = 𝑄𝐶𝐵 ⋅ 𝐶азот.атм.(4) 

𝑚азот.атм. = 187,5 ∙ 58 = 10875 г год⁄ = 10,87 кг год⁄ . 

Стічна вода, що потрапляє на каналізаційні очисні споруди, після 

очищення від крупних забруднень, потрапляє на пісковловлювачі для 

відділення піску та інших мінеральних домішок. Ефективність очищення в 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

пісковловлювачі складає 20 % (Е=20 %), а вологість осаду – 60 % (φ=60 %). 

Маса завислих часток, що осіли розраховують за формулою: 

𝑚зав.час.
осів =

𝑚зав.час.⋅𝐸

100%
(5) 

𝑚зав.час.
осів =

46,8 ⋅ 20

100%
= 9,36 кг год⁄  

Маса часток, що залишились у воді становить: 

𝑚зав.час.
зал. = 𝑚зав.час. −𝑚зав.част.

осів (6) 

𝑚зав.час.
зал. = 46,8 − 9,36 = 97,14 кг год⁄  

Тоді маса вологого осаду становить: 

𝑚вол.осад. =
𝑚зав.час.
осів ⋅100%

100%−𝜑
(7) 

𝑚вол.осад. =
9,36 ⋅ 100%

100% − 60
= 23,4 кг год⁄  

Маса освітленої води після видалення вологого осаду: 

𝑚СВ
осв. = 𝑚СВ −𝑚вол.осад(8) 

𝑚СВ
осв. = 187500 − 23,4 = 187476,6 кг год⁄  

Результати розрахунків заносимо до таблиці 5.1.1. 

№ 

статті 

Прихід кг/год № 

статті 

Витратa кг/год 

1 Вихідна стічна 

вода в т.ч.:  

завислі частки 

органічні речовини 

азот амонійний 

187500 

 

46,8 

46,8 

10,87 

1 Прояснена стічна вода 

в т.ч.:  

завислі частки 

органічні речовини 

азот амонійний 

187476,6 

 

37,14 

46,8 

10,87 

2 Вологий осад в т.ч.: 

 завис.часточки 

вода 

23,4 

9,36 

14,04 

 Усього 187500  Усього 187500 

Таблиця 5.1.1. - Матеріальний баланс пісколовок 

Далі очищувана вода потрапляє у первинний відстійник. Ефективність  

очищення у відстійнику складає 50 % (Е=50 %), а вологість осаду – 95 % 

(φ=95 %). Маса завислих часток, що осіли розраховують за формулою (5): 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

𝑚зав.час.
осів =

37,14 ⋅ 50

100
= 18,57 кг год⁄  

Маса завислих часток, що залишились у воді розраховують за 

формулою (6.6): 

𝑚зав.час.
зал. = 37,14 − 18,57 = 18,57 кг год⁄  

Маса вологого осаду розраховуємо за формулою (6.7): 

𝑚вол.осад. =
18,57 ⋅ 100

100 − 95
= 371,4 кг год⁄  

Масу води, що вийшла з первинного відстійника, розраховують за 

формулою (6.8): 

𝑚СВ
осв. = 187476,6 − 371,4 = 187105,2 кг год⁄  

Результати розрахунків заносимо до таблиці 5.1.2. 

№ 

статті 

Прихід кг/год № 

статті 

Витрата кг/год 

1 Стічна вода після 

пісковловлювача в 

т.ч.: завислі частки 

органічні речовини 

азот амонійний. 

187476,6 

 

37,14 

46,8 

10,87 

1 Прояснена стічна 

вода в т.ч.:  

завислі частки 

органічні речовини 

азот амонійний 

187105,2 

 

18,57 

46,8 

10,87 

2 Вологий осад 371,4 

 Усього 187476,6  Усього 187476,6 

Таблиця 5.1.2. - Матеріальний баланс первинного відстійника 

 

Перевіримо чи задовольняє очищення у первинному відстійнику умовам 

подачі води у аеротенк (Сзав.час.не більше 100 мг/дм3). 

Сзав.час =
𝑚зав.час.

𝑉𝐶𝐵
  (9) 

де mзав.час.– маса завислих часток, що залишились у воді. 

𝐶зав.час. =
18,57

187,1
= 0,0992 г дм3⁄ = 99,2мг дм3⁄  

Із отриманного значення видно, що умови очищення у первинному 

відстійнику дотримуються. 



Змін. Лист № докум. Підпис Дата 

Лист 

17   
ПЗ162 10 

 

Далі очищувана вода потрапляє на біологічне очищення в аеротенк. 

Кількість зворотного активного мулу, необхідного для біологічного 

очищення знаходять за формулою: 

𝑚𝐴𝑀 = ДАМ ⋅ 𝑄𝐶𝐵(10) 

де ДАМ– доза активного мулу, г/дм3; ДАМ= 1,5 мг/дм3. 

𝑚𝐴𝑀 = 1,5 ⋅ 187,1 = 280,65 кг год⁄  

Маса вологого активного мулу (φ=99,7 %) становить: 